
sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 149

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 009/2019, DE 04 DE JANEIRO DE 2019 
 

 
“Dispõe sobre a revisão do cronograma de nomeação e 
convocação dos candidatos aprovados no Concurso 
Público nº 001/2008 e dá outras providências”. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, especialmente as que são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e: 
 
CONSIDERANDO a convalidação do Concurso Público nº 001/2008, através do Decreto nº 
258, de 05 de julho de 2017; 
 
CONSIDERANDO que foi estabelecido o cronograma de convocação dos candidatos 
aprovados, através do Decreto nº 324, de 29 de setembro de 2017; 
 
CONSIDERANDO que a despesa com pessoal do Município, mesmo adotadas as medidas 
pertinentes à sua redução e restabelecimento ao índice legal estabelecido pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal – LRF, foi apurada em 53,08%, no 2º quadrimestre de 2018; 
 
CONSIDERANDO o quanto consignado no Parecer Prévio relativo às contas anuais do 
exercício financeiro de 2017, que determinou a imediata adoção de medidas atinentes à 
contenção e redução dos gastos com pessoal visando atender os limites da LRF; 
 
CONSIDERANDO, por fim, o quanto consignado nas justificativas estabelecidas no anexo II 
do Decreto 324/2017; 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica alterado o cronograma de nomeação e convocação dos candidatos aprovados no 
concurso público nº 001/2008, na forma e nos cargos indicados no Anexo I deste Decreto. 
 
Art. 2º - Ficam suspensas as demais nomeações até agora não efetivadas, até a retomada do 
índice de comprometimento da Despesa Total com Pessoal – DTP, ao nível de regularidade de 
que trata a lei de Responsabilidade Fiscal. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, em 04 de janeiro de 2019.  
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

288C3A465C0472D7CCE35DEFF2C374B9



sexta-feira, 4 de janeiro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00418 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 150

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
ANEXO I 

CRONOGRAMA DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 

 
Cargos Ordem de Classificação Datas limites para as 

publicações dos Editais 
Professor Do 9º ao 16º 10/01/2019
Agente Administrativo Do 1º ao 4º 05/04/2019

 
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, em 04 de janeiro de 2019.  
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

288C3A465C0472D7CCE35DEFF2C374B9


		2019-01-04T17:05:58-0300




